

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ  
ΟΚΤΩ ΒΡΙΟΣ  
1985

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΟ ΤΕΛΟΣ  
ΚΑΤΕΒΛΗΘΗ

# ωραία ΣΑΜΑΡΙΝΑ



• Περίοδος Β', Αρ. Φύλου 187-188 • Γραφεία Αριστείδου 10-12, 6ος όροφος Τηλ. 3242110

## Λαμπρός ο εορτασμός της Επετείου του 'Οχι στη Σαμαρίνα

του Τάσιου Ν. Καλπογκίνη

Μια ομάδα Τρικαλινών Σαμαριναίων από τους δικηγόρους Στέργιο Κωνσταντίνου ο οποίος κατόπιν συνεννοήσεως ήλθε από την Αθήνα, τον Ιατρό Αχιλ. Μπίνα, ο Χρίστος Παίλης, ο Ζήσης Τσαγκούρης, ο Γεώργ. Στιμονιάρης και εγώ ο γράφων, ξεκινήσαμε παραμονή για τη Σαμαρίνα για να παραβρεθούμε στον εορτασμό της Επετείου του 1940 να τιμήσουμε τους πεσόντες. Ηρωες που πρόβαλαν βράχο το στήθος τους για την αναχαίτηση του εισβολέα και την απελευθέρωση της πατρίδας μας.

Με μεγάλη χαρά μας υποδέχθηκαν οι εκεί διαμένοντες πατριώτες μας περίπου 40-50 άτομα και το βράδυ όλοι μαζί στην Ταβέρνα του Ρέκτου και φύλακα του χωριού Φώτη Γιώτσα με τα ωραία κιμπάκια και ψητά περάσαμε ευχάριστα πίνοντας και τραγουδώντας ωραία πατριωτικά τραγούδια.

Το χωριό μας ήσυχο καταπράσινο και κατακάθαρο με ανθισμένα τα φθινοπωριάτικα λουλούδια και με καιρό ζεστό και ευχάριστο «χάρμα οφθαλμού».

Την επομένη 28ην Οκτωβρίου επέτειος του ΟΧΙ με επιβλητική λαμπρότητα, Εθνική περηφάνεια και κάθε επισημότητα γιορτάστηκε η επέτειος του ιστορικού ΟΧΙ της 28ης Οκτωβρίου του 1940. Οι εκδηλώσεις άρχισαν το πρωί με την χαρμόσυνη κωδονοκρουσία της Εκκλησίας μας

συνέχεια στη σελίδα 2

## Συμβολή στην ιστορία της Σαμαρίνας

του γιατρού Ν. ΘΩΜΑ

Δημοσιεύουμε σ' αυτό το τεύχος μία σελίδα από την ιστορία της Σαμαρίνας όπως την διηγήθηκαν αυτόπτες μάρτυρες στον γιατρό Ν. Θώμα. Επίκαιρη γιατί παράλληλα αυτόν τον μήνα γιορτάζουμε την επέτειο του ΟΧΙ.

Παράλληλα θα ήταν ευτύχημα να είχαμε και άλλες ιστορίες γεγονότα για να πλουτίσουμε τις σελίδες της ιστορίας μας.

Ξημέρωνε η 13η του Οκτώβρη του 1912 όταν ο «Μαραθωνοδρόμος» Τέγος Τσιαχτίρης, ξεκίνησε με τα πόδια από το χάνι της Σαμαρίνας να πάει στα Γρεβενά και να επιστρέψει το συντομότερο δυνατό. Ο Τέγος συνηθισμένος σ' αυτού του είδους τις διαδρομές, γιατί έκανε τον αγγελιοφόρο του χωριού, πραγματοποιείσε την διαδρομή των 110 χιλιομέτρων Σαμαρίνας-Γρεβενών και Γρεβενών Σαμαρίνας στον χρόνο ρεκόρ των επτά περίπου ωρών και έφερε στους Σαμαριναίους την ειδηση ότι τα Γρεβενά απελευθερώθηκαν. Ωνόμασα τον «Τέγο Μαραθωνοδρόμο» γιατί πράγματι τέτοιος ήταν. Μόνο που δεν έγινε τότε σκέψη να πάρει μέρος στους Ολυμπιακούς αγώνες. Όσοι τον θυμούνται όλοι θεβαιώνουν ότι ο Τέγος δεν ήξερε να περπατάει. Ήξερε μόνο να τρέχει και φορτωμένος ακόμα. Τι τιμή θα ήταν για εκείνον και τί δόξα για την Σαμαρίνα αν είχαμε από την αρχή του αιώνα μας ένα Σαμαριναίο Ολυμπιονίκη!!

Φτάνοντας λοιπόν ο Τέγος στο χάνι δεν σταμάτησε, αλλά αφού έκανε τρεις γύρους πρώτα, καταχειροκροτούμενος από όλον τον κόσμο που τον περίμενε εκεί, φώναξε - τα Γρεβενά ελευθερώθηκαν- Κύματα ενθουσιασμού κατέβαλαν τότε όλους τους συγκεντρωμένους που ζητωκραύγαζαν υπέρ της ελευθερίας.

Ο Μπίκος ο Αβέλλας, με δική του πρωτοβουλία καλεί να συγκεντρωθούν το ίδιο απόγευμα όλα τα παλληκάρια της Σαμαρίνας που μπορούν να κρατήσουν όπλα. Παρουσιάστηκαν περί τα ογδόντα από τα οποία είκοσι με τ' αλογά τους. Στους συγκεντρωμένους ο Μπίκος με πατριωτική έξαρση ανακοινώνει ότι τώρα με την απελευθέρωση

ενδέχεται η Σαμαρίνα να γίνει στόχος ληστρικών επιδρομών, γιαυτό πρέπει να παρουσιαστούμε στα Γρεβενά και να ζητήσουμε όπλα και πυρομαχικά για να μπορέσουμε έτσι να αμυνθούμε. Έμειναν όλοι σύμφωνοι και την επόμενη τα χαράματα, 14 Οκτωβρίου 1912, ξεκίνησαν. Ήταν ο Μπίκος ο Αβέλλας στον οποίο έδωσαν την αρχηγία, ο Δημητράκης ο Τασιάς, ο οποίος και μου διηγήθηκε αυτή την ιστορία ο Κουλούσιος ο Πισπιρικός, ο Γιαννάκης ο Νίκζας, ο Μίχος ο Τσιαχεσίρης, ο Τσιούτσιος ο Χατζημπύρος, ο Αδάμος ο Γάτσας κ.λ.π. Δεν μπορούσε εκείνη την ώρα να θυμηθεί άλλους.

Κατά το μεσημέρι έφθασαν στα Γρεβενά. Παρουσιάστηκαν αμέσως στον Στρατιωτικό Διοικητή και του ανέφεραν τον σκοπό της επίσκεψής τους. Ο Διοικητής πρόθυμος ικανοποίησε το αιτημά τους. Τους έδωσε από ένα πολεμικό όπλο, ανάλογα φυσίσγια και από μία κουραμάνη. Ευχαρίστησαν θερμά τον Διοικητή και αφού μίηκαν στην γραμμή, βάδισαν παρατεταγμένοι μέχρι που βγήκαν από την πόλη. Νυχτώσανε στη σκάλα του Τσιούργιακα. Εκεί ανάψανε φωτιές και φάγανε. Την ίδια όμως νύχτα, λόγω του κρύου,

προωθήθηκαν προς το χάνι του Λόλα. Εκεί βρήκαν τρία παιδιά. Τα δύο τα στείλανε στους Φιλλιπαίους για να φέρουν ψωμί. Η άσπρη ζεστή κουραμάνη ήταν για τους εκείνη την ώρα ... παντεσπάνι.

Όταν τα παιδιά απομακρύνθηκαν, ο Μπίκος διέταξε να βγούν όλοι έξω από το χάνι, να οπλισούν, να σηκώσουν τα όπλα προς τον ουρανό και αμέσως φώναξε πυρ. Αντηλάλησε η ποταμιά του Λόλα και οι γύρω βουνοπλαγιές. Οι ογδόντα ντουφεκίες ακούστηκαν μέχρι τους Φιλλιπαίους. Σε λίγο έφτασαν τα παιδιά εκεί και οι κάτοικοι τα ρωτούσαν τι συμβαίνει στο χάνι. Εκείνα τους διηγήθηκαν τί είδαν και τί γύρευαν οι οπλισμένοι. Με προθυμία οι Φιλλιπώτες φόρτωσαν δύο γαϊδούρια ψωμιά και τα στείλανε με τα παιδιά. Εν τώ μεταξύ στο χάνι σφάζανε καμιά δεκαριά αρνιά, άναψαν φωτιές και τα ψήσανε. Το φαγοπότι και το γλέντι άναψε για καλή γιατί το χάνι όπως πάντα ήταν εφοδιασμένο με ούζο και κρασί.

Βαθιά χαράματα φύγαν από το χάνι του Λόλα και τα ξημερώματα φθάσανε στο εικονοστάσι της Παναγιάς απέναντι από το χωριό «-λα κάλεα ασιά λάργκα-».

Εκεί σταμάτησαν και ο Μπίκος έδωσε το παράγγελμα - οπλίσате, πυρ. Ύπνησαν όλοι στο χωριό από τις ντουφεκίες και βγήκαν στο χάνι να τους προϊπαντήσουν. «Κοντά στο χωριό, στις δυο πέτρες-λα ντάουλε κέτρι-» ξανά ο Μπίκος διάτάσσει οπλίσате-πυρ και στη συνέχεια στη σελίδα 2

Διαβάστε σ' αυτό το τεύχος

- Στην καρδιά • Σαμαρίνα
- Νέα από το χωριό • Εκπληξείς
- το Δεκαπεντάγουστο και...
- Μια πρόσκληση

## Συμβολή στην ιστορία της Σαμαρίνας

συνέχεια από σελίδα 1

νέχεια προχώρησαν παρατεταγμένοι προς την πλατεία όπου τους έγινε θερμή και ενθουσιώδης υποδοχή.

Τα θράδια οπλισμένες ομάδες έβγαλαν περιπολία και φύλαγαν το χωριό από κάθε ενδεχόμενο.

Δεν πέρασαν 3 ή 4 ημέρες όταν δύο αγγελιοφόροι ο ένας από τη Φούρκα και ο άλλος από το Κυράσσοβο έρχονται στο χωριό για να φέρουν την είδηση ότι 200 περίπου άτακτοι αρβανίτες κατευθύνονται προς τα χωριά τους με σκοπό τη λεηλασία.

Αμέσως ο Μπίκος κάλεσε όλα τα οπλισμένα παλληκάρια στα οποία προστέθηκαν και άλλοι τόσοι Σαμαρινάιοι που είχαν κρυμμένα όπλα και πήγαν στη Φούρκα όπου τους έγινε μεγάλη υποδοχή και περιποίηση.

Εκεί στρώθηκε και το σχέδιο της επιχείρησης. Οπλισμένοι Φουρκιώτες, Κυρασσοβίτες και ομάδες Σαμαριναίων θα πιάναν τα υψώματα της Φούρκας, ο υπόλοιποι θ' ακροβολίζονταν στον ζυγό προς το Κυράσσοβο.

Στη συνέχεια έστειλαν τρεις άνδρες, τον Γιάννη Λάλα, τον Γιάννη Τσιουλή και έναν τρίτο του οποίου

ο Δ. Τσιός δεν θυμότανε το όνομα του, για να κάνουν αναγνώριση του εδάφους. Οι αρβανίτες τους αντελήφθηκαν και άρχισαν να πυροβολούν εναντίον τους χωρίς ευτυχώς να χτενίσουν κανένα. Στα πυρά των Αλβανών απάντησαν αμέσως οι δικόι μας ο' όλο το μέτωπο με λίγα αρχικά πυρά που συνεχώς αυξανόνταν. Οι αρβανίτες δεν απετόλμησαν επίθεση. Καθελώθηκαν και οι ανταλλαγές πυρών συνεχίστηκαν μέχρι το σούρουπο. Σε λίγο οι Αρβανίτες άναψαν φωτιές, σημάδι ότι θα διανυκτέρευαν εκεί.

Οι δικόι μας έμειναν ταμπουρωμένοι στις θέσεις τους όλη τη νύχτα. Οι Αρβανίτες όμως άφησαν τις φωτιές και έφυγαν άπρακτοι την ίδια νύχτα.

Την επόμενη Φουρκιώτες και Κυρασσοβίτες γιόρτασαν τη νίκη και ευχαρίστησαν θερμά τους Σαμαρινάιους οπλοφόρους. Τα ευχάριστα νέα έφτασαν γρήγορα στη Σαμαρίνα και η υποδοχή που τους έγινε εκεί δεν περιγράφεται.

Κάθε βράδυ όμως οι οπλισμένες ομάδες έθγαιναν περιπολίες για καλό και για κακό.

(Παρακαλούνται όσοι γνωρίζουν ονόματα ή άλλες λεπτομέρειες από την ιστορία αυτή να τα δημοσιεύσουν ή να μου τα στείλουν).

## Λαμπρός εορτασμός

συνέχεια από σελίδα 1

Μεγάλης Παναγίας. Στις 10.30 έγινε στην Εκκλησία μας η επίσημη δοξολογία χοροστατούντος του Αιδεσιμώτου Ιερέως μας, Γεωργίου Τσιουλή και ιεροψάλτη ερασιτέχνη Μιλτιάδη Παπαθανασίου τέως επιθεωρητή δημοτικής εκπαιδεύσεως εκφωνήθηκε ο πανηγυρικός της ημέρας που με μεγάλη ευφρόδεια και στοίχαια ανέπτυξε το θέμα ο αξιότιμος συμπατριώτης μας δικηγόρος κος Στέργιος Κωνσταντίνου παρουσία όλων των πατριωτών και ξένων.

Μετά το τέλος της δοξολογίας κατευθυνθήκαμε μπροστά στο Ηρώων των πεσόντων και τελέστηκε επιμνημόσυνη δέηση εψάλει ο ύμνος των υπέρ πίστεως και πατρίδας πεσόντων κατετέθησαν στεφάνια από λουλούδια της Σαμαρίνας από τον Πρόεδρον της Κοινότητας κόν Τάσιον Ζιάγκαν και από τον Πρόεδρο των κτηνοτρόφων Σαμαρίνας κόν Μιχάλη Ντίναν. Εν συνεχεία κατετέθησαν στεφάνια στις προτομές των αιμνηστών πολεμιστών Ταγματάρχου Ιωάν. Μπαλτούρη και Λοχαγού Αλεξανδρόν Διάκον που και με άλλους πολεμιστές θυσίασαν την ζωή τους για την απελευθέρωση της πατρίδας μας. Ομιλήσε και πάλι ο κος Στέργιος Κων/τίνου και αναφέρθηκε εις τα κατορθώματά τους κατά την έκβαση του Αλβανικού πολέμου κατονομάσας, τους πεσόντες Σαμαρινάιους στρατιώ-

τες καταχειροκροτηθείς. Τηρήθηκε ενός λεπτού σιγή και εψάλει από όλους μας ο Εθνικός ύμνος. Αυτή η σκηνή ήταν πολύ συγκινητική για όλους.

Το αποκορύφωμα αυτών των εκδηλώσεων ήταν η δεξίωση που έγινε από την Κοινότητα στην Πλατεία του χωριού μας (Χάνι) όπου είχαν στηθεί τραπέζια και προσφέρθηκαν αναψυκτικά συνοδεία του μεγαφώνου της κοινότητας επακολούθησε χορός ανδρών και γυναικών.

Η θαυμάσια λακάδα της ημέρας έδωσε μια δική της λαμπρή διάσταση στη γιορτή της Εθνικής Επετείου και ο κόσμος διερωτόνταν εάν ήταν άνοιξη ή φθινόπωρο.

Για την επιτυχία όλων αυτών των ωραίων εκδηλώσεων συνετέλεσαν οι ακούραστοι αγαπητοί μας Πρόεδρος κος Τάσιος Ζιάγκας ο λεβεντάνθρωπος γραμματέας μας και ακούραστος κος Γρηγόριος Χατζημίχας και ο αειθαλής κος Στέργιος Κωνσταντίνου όστις είναι και σύμβουλος της κοινότητα Σαμαρίνης τους αξίζουν πολλά συγχαρητήρια. Καλό θα είναι ο' αυτές τις ωραίες εκδηλώσεις που γίνονται σχεδόν κάθε χρόνο, επέτειο του ιστορικού ΟΧΙ, να παρευρίσκονται αρκετοί πατριώτες διότι εδώ στη Σαμαρίνα αναχαιτίσθηκε ο εισβολέας και δοξάσθηκαν παγκοσμίως τα όπλα του Ελληνικού Στρατού. Τρίκαλα 29/10/85

Τάσιος Καλμπογκίνης

## Στην καρυδιά

Είναι ένας χώρος στο «χάνι» κάτω από την καρυδιά, προς τη Δυτική πλευρά της πλατείας, που «ανήκει»!!!

Είναι χώρος κλειστός, τιμητικός.

... Τα ξύλινα πεζούλια γύρω από την καρυδιά είναι τέσσερα. Αγγαλιάζουν δηλαδή όλον τον κορμό έτσι που να μπορούν και να κάθονται οι μεγάλοι και τα μικρά να παίζουν ανάμεσα στον κορμό και τους μεγάλους.

... Στην θόρεια πλευρά είναι η θρύση, από αυτήν γεμίζουν τα παιδιά τα πιστολάκια τους με νερό και δροσιζονται οι περαστικοί.

Η Ανατολική πλευρά είναι για τους νέους.

Εκεί δίνονται οι συναντήσεις, εκεί μαζεύονται όλο το καλοκαίρι τα θραδάρια, ο ένας επάνω στον άλλο... Είναι το στέκι τους.

Η Νότια πλευρά είναι κάπως ουδέτερη! Θα έλεγα είναι σχεδόν πάντα άδεια, ίσως γιατί από εκεί βλέπεις μόνο προς την «γομάρα» και όχι προς την κίνηση των μαγαζιών.

Και μετά είναι η Δυτική Πλευρά. Σ' αυτή στενεύει περισσότερο ο δρόμος και αυτοί που κάθονται στα απέναντι καφενεία μπορούν άνετα να κουβεντιάσουν αντικριστά με εκείνους που έχουν μόνιμη θέση σ' αυτή την μεριά.

Είναι η θέση αυτών που έχουν μια κάποια ήλκηια και «ανήκει» στους γεροντές μας.

Πρέπει φαντάζομαι να υπάρχει κάποια ιεραρχία για τον καθένα που θα καθίσει.

Έχω προσέξει να σηκώνονται πολλοί, κι ας είναι ηλικιωμένοι για να προσφέρουν τη θέση τους στον δικαιούχο.

Δεν ρώτησα αν ήταν από πάντα έτσι, μα πιστεύω πώς έτσι θα πρέπει να ήταν.

Είναι τιμητικό να κάθεται εκεί. Που σημαίνει ότι είσαι στην ηλικία που σε σέβονται, σε χαιρετούν, ρωτούν την γνώμη σου και σε ακούν. Πώς μας βλέπουν άραγε, έτσι βαθυστόχαστοι ακουμπισμένοι στις «γκλίτσες» τους;

Τι κριτική μας κάνουν;



Αντιπροσωπευτικά μέλη της μόνιμης παραδοσιακής συντροφιάς στο πατροπαράδοτο πεζούλι της καρυδιάς, οι σεβάσμιοι γέροντες Σιούλης Τσιουλή, Γιάννης Ανθούλης, Μίλτος Λιούπας και Θ. Χατζής.

Φαντάζομαι πάντα καλοπροαίρετοι, γεμάτοι κατανόηση και έτοιμοι να μας συμβουλευθούν.

Κάθε χρονιά κάποιοι καινούργιοι πέρνει τη θέση εκείνου που έφυγε για πάντα.

Και έτσι η Δυτική πλευρά της «καρδιάς» πάντα «πλήρης» είναι κι αυτή ένα ζωντανό κομμάτι, από τη ζωή της Σαμαρίνας μας.

Τασούλα Σακελιών - Μούσιου.

## Σαμαρίνα

την αντεγράψαμεν. Την έχει συνθέσει «ο Διοκλής Χατζή -

Πύρρου Παπαϊωάννου, εκ κωμοπόλεως Σαμαρίνης, εν Λαρίση το

Η Ω.Σ. προβαίνει στη δημοσίευση από σήμερα, σε συνέχειες, της «ιστορίας» της Σαμαρίνας, όπως γράφτηκε από τον γνωστό συγγραφέα. Εν ελπίδι... τα κείμενα εκτός από ιστορία, περιγράφουν και τα ήθη και έθιμα της παλιάς και παραδοσιακής Σαμαρίνας, τους ζωγράφους της, και πολλά άλλα, που είναι λίγο ως πολύ γνωστά στους παλιούς πατριώτες. Ε-ντούτοις εκρίναμε σκόπιμο να δημοσιεύσουμε το κεφάλαιο που αφορά τη Σαμαρίνα από το ιστορικό βιβλίο του Ενεπλίδη... που δίνει με πλούσια βιβλιογρα-

φία και γλαφυρότητα, έτσι ώστε να διαβαστούν και από τους νεότερους, αλλά και οι παλιοί να ξαναθυμηθούν την ιστορία των προγόνων τους.

Το βιβλίο.

Δημοσιεύθηκε τον Μάιο του 1951. Ο Συγγραφέας έζησε στα Γρεβενά τα χρόνια 1926-31. Την εποχή εκείνη με την βοήθεια του Μητροπολίτου Γρεβενών Νικολάου και με τη Συνδρομή των κατοίκων ίδρυσαν «Σχολείο Κωριακάτικων Μαθημάτων», για τη μετάδοση με απλό τρόπο των επιστημονικών γνώσεων στο Λαό.

### «ωραία ΣΑΜΑΡΙΝΑ»

Διμηνιαία κοινωνική, εκπαιδευτική ιστορική και λαογραφική εφημερίδα

Εκδότης - ιδιοκτήτης

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ

ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ

Αριστείδου 10-12, θος όροφος

Τηλ. 32.42.010

υπεύθυνος συμφ. με το νόμο

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΥΧΙΑΣ

(Πρόεδρος του Συνδέσμου)

συντάσσεται από

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Τασούλα Σακελιών

Γεώργ. Σιαφάρικας

Επιμέλεια ύλης

ΣΟ ΦΙΛΙΑ ΠΗΒΟΛΟΥ

φωτοστοιχειοθεσία

επιμέλεια - ατελιέ

«Ν. ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ & ΣΙΑ ΕΠΕ»

ΜΑΓΕΡ 11 - ΑΘΗΝΑ (108)

ΤΗΛ. ΚΕΝΤ. 5244555 - 5221792

5225479

εκτύπωση οφσσετ

«ΛΙΘΟΓΡΑΦΗ - ΕΠΕ»

ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 58 ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ

### ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού ..... δρχ. 400

Εξωτερικού ..... δολ. 10

Εμβάσματα, επιστολές, χειρόγραφα

συνεργασιών κλπ. να αποστέλλονται

προς τα γραφεία του Συνδέσμου.

και ταπήτων (σαγμάτων). (')

Το χωριό διαιρείται εις τέσσερας συνοικίας ή ενορίας, του Αγίου Αθανασίου, το Προφήτου Ηλία, της Κοιμήσεως της Θεοτόκου και της Γεννήσεως της Θεοτόκου. Εις την Σαμαρίναν, λέγει η παράδοσις, ερχότανε και ο Αλή - Πασάς για να παρθερίση. Την Σαμαρίναν κατέλαβον οι Ιταλοί το έτος 1917, μα εξηναγκάστησαν γρήγορα να φύγουν. Η Σαμαρίνα τέλος έγινε θέατρον πολεμικών γεγονότων και ηρωικών πράξεων κατά το Έπος της Αλβανίας, το 1940. Αλλά περί τούτου άλλοτε.

### Το κτιτορικό

Ένας από τους ενοριακούς ναούς της Σαμαρίνας είναι και ο του Αγίου Αθανασίου. Εκεί μέσα, μεταξύ των άλλων, το έτος 1930 μας επεδείχθη ένα χειρόγραφον, το οποίον έφερε τον τίτλον. «Ακουλουθία των εγκαινίων του ναού του εν αγίοις πατρός ημών Αθανασίου Πατριάρχου Αλεξανδρείας, ψαλλομένη εν μια τών Κυριακών τυχούση προς της Κοιμήσεως της Θεοτόκου». (15 Αυγούστου). Την επήραμεν και

1853». Ούτος εχρημάτισε μοναχός της παρά την κώμην Μονής της Αγίας Παρασκευής και κατόπιν έγινε επίσκοπος Δομοκού. Μέσα εις την ηλικία που σε σέβονται, εν χειμῶνι εις τα μέρη της Θεσσαλίας και Σαμαρίνας και όλων των ναών της. Ιδοὺ τί γράφει.

«Διήγησις. Η κωμόπολις Σαμαρίνα λεγόμενη (Σαμαρίνα ε-πωνομάσθη δια δύο αίτια, ως λέγομεν, είτε δια το απέναντι αυτής βουνόν, τό οποίον δια τό κυκλοειδές αυτού σχήμα επωνομάζετο Καμάρα και οι άνθρωποι σήμεραν το ονομάζουσι Γομάρα ή και Καμάρα, είτε διότι οι κάτοικοι αυτής εώρταζον την Αγίαν Μαρίναν, ήτις λέγεται Ιταλιστί ή και Βλαχικά, εάν είπω δεν σφάλω, Σάντα - Μαρίνα (') προ τριακοσίων ετών, ως εδιδάχθημεν παρά των προγόνων ημών, εκείτο προς το νότιον μέρος, από το οποίον σήμεραν ευρίσκεται, έν-

θα σήμεραν κείται το ιερὸν ημών μοναστήριον της οσιομάρτυρος του Χριστού Παρασκευής. Αλλά και οι κάτοικοι αυτού δεν κατοίκουν, ως σήμεραν, εν χειμῶνι εις τα μέρη της Θεσσαλίας και αλλαχού.

Η μετοίκησις ταύτης, εις τό μέρος σήμεραν ευρίσκεται, εγένετο δια δύο αίτια. Το μεν δια το να ήτον αυτό το μέρος πολλά νοσώδες, μη αεριζόμενον από άλλον αέρα παρά μόνον από τον νότον. Το δε δια το πλήθος των όφεων, μάλιστα εχιδνών. Αλλά, το και καθολικώτερον, δια το στενόν του μέρους εκείνου, μετετέθη ένθα σήμεραν. Το μέρος δε εκείνο είναι περιωρισμένον από το Ανατολικόν μέρος, από τον πολύρρητον και και ταχύρροφον και κρημνώδη ποταμόν, από δε το Δυτικόν από το δυσανάβατον και πολύνδενδρον όρος από δε Αρκτικόν αύθις από λοφί-

σκους τινάς κρημνώδεις και ανώμαλους, και από Νότον από τον κατά πάντα τρόπον δυσδιόδευτον και στενωπόν δρόμον δια το πολλά κρημνώδες μέρος.

Ταύτα πάντα τα αίτια υπέδειξαν τους κατοίκους εις οικοδομήν οικιών και μπαχτσεδιών μικρὴν κατά τό έθος των ορεινών χωριών. Διο και μετετέθη εις τό μέρος ένθα σήμεραν, ως προείρηται, είναι, το μέρος δε τούτο είναι οπόσούν καταλληλότερον και ασφαλέστερον και επιφανέστερον, ως δε και υγιεινόν και υδατώδες προς επικουρίαν των κήπων και ετέρων αυτών. Εμειναν δε αυτού εις το Παλαιοχώριον εκείνο δύο εκκλησίαι, της τε Αγίας Παρασκευής και του Αγίου Αθανασίου, εν ω ην και παρεκκλήσιον του Αγίου Νικολάου. Πώς δε απεκατεστάθη εκεί Μοναστήριον ακολουθῶς θέλομεν ειπεῖν.

Λαοσαμαρίνα. Την γράφει Σαμαρίνα (Σα - Μαρία = Αγία Μαρία = Παναγία).

1. Και Βλαχικά Σαμ - Μαρίνα (Μαρία) Αλλά τέτοιος ναός και τέτοια λατρεία δεν υπήρχεν εις την Σαμαρίναν ή Σαμαρίναν.

Η συνέχεια του μυθιστορηματος θα δημοσιευτεί στο επόμενο φύλο

## νέα από το σύλλογο Σαμαριναίων Θεσ/νίκης

### ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΧΟΡΟΥ

Στα πλαίσια των εκδηλώσεων για τα 2.300 χρόνια της Θεσσαλονίκης, ο Σύνδεσμος Θεσσαλονίκης και ο Σύλλογος Περιβολιών Θεσσαλονίκης, πραγματοποιούν μεγάλη μουσικοχορευτική

εκδήλωση, την Κυριακή 15 Δεκεμβρίου 1985 και ώρα 11 π.μ., στη πολυτελή αίθουσα του Θεάτρου «ΧΑΤΖΩΚΟΥ» πλατεία Αριστοτέλους τηλεφ. 222822 και

### ΠΡΟΣΚΑΛΟΥΝ

Όλους τους συμπατριώτες με τις οικογένειες, τους συγγενείς και τους φίλους τους, να παρακολουθήσουν το ανεπανάληπτο αυτό θέαμα.

### ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΝ:

A) Η Δημοτική ορχήστρα Γ. ΜΠΕΤΣΙΟΥ (κλαρίνο Μηνάς και Γιώργος ΜΠΕΤΣΙΟΣ)

B) Η Δημοτική ορχήστρα ΣΒΑΡΝΑ (κλαρίνο Γιώργος ΣΒΑΡΝΑΣ),

Γ) Ερμηνεύουν τα αθάνατα Δημοτικά μας τραγούδια ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΑΝΕΚΑΣ και ο ΝΙΚΟΣ ΑΥΓΕΡΟΣ.

Θα προηγηθεί σύντομη ομιλία για την συμβολή των Βλάχων στην ανάπτυξη της πόλης στην πορεία των 2.300 χρόνων από την ίδρυσή της.

Με πατριωτικούς χαιρετισμούς

τα Διοικητικά Συμβούλια του Συλλόγου Περιβολιών και Συνδέσμου Σαμαριναίων Θεσσαλονίκης

### Ο ΕΤΗΣΙΟΣ ΧΟΡΟΣ

Ο ετήσιος χορός του Συνδέσμου Σαμαριναίων Θεσσαλονίκης θα γίνει το Σάββατο 1η

Μαρτίου 1986, στην αίθουσα «ΘΕΟΔΩΡΑ» του Ξενοδοχείου ΚΑΨΗΣ.

### ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΑΡΙΣΤΟΥΧΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου Σαμαριναίων Θεσσαλονίκης, κάνει γνωστό, ότι η

βράβευση των αριστούχων μαθητών και μαθητριών του Γυμνασίου καί Λυκείου - παιδιά των

μελών του Συνδέσμου - θα γίνει μαζί με την εκδήλωση για το κόψιμο της πίτας (περίπου μέσα Ιανουαρίου 1986).

Για τον σκοπό αυτό παρακαλεί τους μαθητάς και μαθητρίες που πέτυχαν βαθμό άνω των 18,5 στην σχολική περίοδο 1984-85 να στείλουν το συντομότερο αντίγραφο των ενδεικτικών ή απολυτηρίων τους στο εντευκτήριο του Συνδέσμου Εθνικής Άμυνας 28 τηλ. 277697 - 761687 ή το προτιμώτερο προσωπικά σε ένα από τα μέλη του Διοικ. Συμβουλίου.

### ΓΑΜΟΙ

Με τη συμμετοχή μελών του Διοικ. Συμβουλίου των Νέων και του συνόλου σχεδόν των Σαμαριναίων της Θεσσαλονίκης, καθώς και πολλών συμπατριωτών από τη Λάρισα, Τρίκαλα, Κοζάνη, και αλλού έγιναν το Σάββατο 2 Νοεμβρίου και ώρα 6.30 μ.μ. οι γάμοι του Στέλλιου Παπανικολάου μετά της Σούλας Παπαδοπούλου στην εκκλησία της Μεταμορφώσεως Σωτήρος Ν. Κορδελιού. Οι Νεόνυμφοι είναι από τα βασικά στελέχη του χορευτικού Συγκροτήματος του Συνδέσμου Σαμαριναίων Θεσσαλονίκης, την ίδια μέρα και ώρα στον Άγιο Αντώνη Σερρών έγιναν οι γάμοι της Ευαγγελίας Δ. Παγίτσα μετά του Βασίλη Σταμπούλογλου όπου κουμπάρος ήταν ο συμπατριώτης μας κ. Τούλης Παπαϊωάννου. Μετά από τους δύο παραπάνω γάμους όλοι οι παρευρισκόμενοι έζησαν πραγματικές Σαμαρινιώτικες στιγμές στα γλέντια που ακολούθησαν.

Επίσης την Κυριακή 3 Νοεμβρίου και ώρα 5 μ.μ. στον ιερό ναό της Αναλήψεως του Σωτήρος Λάρισας παντρεύτηκαν ο Δημήτρης Μπαρμπαγιάννης και η Άσπα Καρακάση.

Στα τρία παραπάνω καινούρια ζευγάρια το Διοικ. Συμβούλιο του Συνδέσμου Θεσ/νίκης εύχεται κάθε ευτυχία.

## ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΧΩΡΙΟ

από τον  
Μιλ. Παπαθανασίου

■ Τσιμεντοστρώθηκε η βορεινή πλευρά της εκκλησίας της Αγ. Παρασκευής (αστρώχα) για να μη μπουν νερά στα θεμέλια και μέσα στην εκκλησία και αρμολογήθηκε σποραδικά η Δυτική πλευρά της εκκλησίας.

■ Αρμολογήθηκε η ανατολική πλευρά του ξενώνα, πλακοστρώθηκε η στέγη της Έξω Πόρτας της αυλής της εκκλησίας και τοποθετήθηκε νέα ξύλινη διφυλή πόρτα.

■ Ανακατασκευάστηκε η στέγη της εκκλησίας της Μεταμόρφωσης του Σωτήρα και αντικαταστάθηκαν οι πλάκες της στέγης με καινούργιες πλάκες, που μεταφέρθηκαν από το Πήλιο.

Για του χρόνου προγραμματίστηκε η εκτέλεση έργων στο εσωτερικό του ξενώνα και η περιφράξη του γύρω του Μοναστηριού χώρου.

■ Ο κ. Βασ. Κωστούλης κατασκεύασε δωρεάν τα σιδηρικά που χρειάστηκαν για την τοποθέτηση της ξύλινης θύρας της αυλής του Μοναστηριού. Ο κ. Λάκης Αρ. Αβέλας μετέ-

φερε με το αυτοκίνητό του δωρεάν υλικά από το χωριό στο Μοναστήρι.

■ Στην αυλή της εκκλησίας της Αγ. Παρασκευής φυτεύτηκαν διάφορα δένδρυνια «ακακίες, ιτιές, πεύκα, τριανταφυλλίες, λουλούδια από τους Θεοδ. Αρότσιο, Γεώργιο Παπαπρίλη, Νίκο Λέντζα». Ο κ. Κώστας Σπανός με ιδιαίτερη φροντίδα περιποιήθηκε τα νεφυτευθέντα δένδρυνια,

τριανταφυλλίες και λουλούδια της αυλής της εκκλησίας.

■ Από τους κτίστες Νάκο και Μακρυγιάννη επισκευάστηκε ο τοίχος της νότιας πλευράς της εκκλησίας της Μεγάλης Παναγίας, ανακατασκευάστηκε ο νάρθηκας και κατασκευάστηκαν νέα πεζούλια στον νάρθηκα από άσπρη πέτρα που την έφεραν από την περιφέρεια Ιωαννίνων.

■ Με δαπάνες του κ. Νίκου. Μακρή ισοπεδώθηκε η αυλή της εκκλησίας της Μεγάλης Παναγίας. Κατασκευάστηκαν με τσιμέντο κράσπεδα «πρασινιές» γύρω από τον τοίχο της αυλής και φυτεύτηκαν δέντρα, θάμνοι, τριανταφυλλίες, και πολλά λουλούδια και τοποθετήθηκαν καναπέδες.

■ Στην εκκλησία του Προφ. Ηλία κατασκευάστηκε το ταβάνι με σανίδια με τεχνίτη τον κ. Πασχάλη Κωστούλη και φυτεύτηκαν στην αυλή πεύκα, ιτιές, τριανταφυλλίες.

■ Η δασική υπηρεσία Σαμαρίνας περιέφραξε τον περίβολο του Ηρώου του Αλεξ. Διάκου και κατασκεύασε Κιόσκι με τοποθέτηση καναπέδων. Επίσης η αυτή υπηρεσία κατασκεύασε κιόσκια στη Βρύση Σακελλάρη και στη βρύση Κόντουρουμη τοποθέτησε καναπέδες.



Σαμαριναίοι με τον Παπαγιώργη στη μέση στην αυλή της εκκλησίας μετά την θεία λειτουργία της ύψωσης του Τιμίου Σταυρού στην Μεγάλη Παναγιά.

Γρεβνά Οκτώβριος 1985  
Μιλτ. Παπαθανασίου

## για τους νέους

### Ανακοίνωση

Σας καλούμε στην διήμερη Εκδρομή που θα γίνει στις 30/11/85 - 1/12/85 στο Γαλαξίδι - Ιτέα, και διοργανώνεται από την Νεολαία του Συνδέσμου Σαμαριναίων Αθήνας. Φέρτε μαζί σας και τους φίλους σας.

### Τόπος Συγκέντρωσης

Πεδίον του Άρεως (Λεωφόρος Αλεξάνδρας Μαυροματαιών) ώρα αναχώρησης 7.30

Τιμή συμμετοχής (Μεταφορά - Ξενοδοχείο, πρωινό) δρχ. 2.500  
Δηλώσεις συμμετοχής:  
Τσούρη Βίκη 2522214  
κο Σιαφάρικα 83233063

### ΝΕΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ

■ Κάθε χρόνο η Σαμαρίνα μας πλουτίζεται με καινούργιους εκλεκτούς επιστήμονες. Φέτος γυρίσανε στην πατρίδα μετά από πετυχημένες σπουδές στην Ιταλία, ο Τόλης Νάσικας Μηχανολόγος γιός του Δημήτρη και της Σίτσας Νάσικα και ο Ντίνος Δημόπουλος χημικός βαρείας βιομηχανίας γιός του Βασίλη και της Δώρας Δημοπούλου το γένος Γεράση. Αυτή τη στιγμή τυμμένοι και οι δύο στο χακί υπηρετούν την στρατιωτική τους θητεία.

■ Ύστερα από μακροχρόνιες μεταπτυχιακές σπουδές στην Οξφόρδη Αγγλίας επέστρεψαν στην Αθήνα το ζεύγος Νίκος και Νάντια Λυγιάκη, από μητέρα Σαμαριναία (Καίτη Θεολόγη - Ζαμπούρα), οδοντίατροι ειδικομένοι, και άνοιξαν οδοντιατρείο στην οδό Μ. Αλεξάνδρου 5-7, ακριβώς πίσω από το Χίλτον.

Οι ευχές μας για καλή σταδιοδρομία.

### Επιτυχόντες σε Ανώτερες Σχολές.

Η Ελένη Μιχ. Ποντίκα πέτυχε στη Σχολή Πολιτικών Μηχανικών. Ο Στέργιος Νικ. Εξαρχάκης πέτυχε στην Π.Ο.Ε. Θεσ/νίκης.

### Συγχαρητήρια

■ Στην εξαδέλφη μας Ελένη Ποντίκα που πέτυχε Πολιτικός Μηχανικός, συγχαίρουμε από την καρδιά μας. Νίκος - Νάντια - Τίμος Θεολόγης.

Στον αγαπημένο μας ανηψιό Δημήτρη Δημοσθ. Γιώτσα, που πέτυχε στη σχολή μηχανικών Ξάνθης ευχόμαστε καλή πρόοδο.

Οίκον. Νίκου Γιώτσα



Έάν οι δουλειές ή ή ψυχαγωγία σας έφεραν στην Αθήνα και έχετε προβλήματα διαμονής ή και μοναξιάς, δά θρήτε πάντα μιά φιλική φιλόξενη γιά να περάσετε μιά βραδυά με φίλους και πατριώτες Σαμαριναίους.

Τό EL GRECO στην Αθήνα στην οδό Αθηνάς 65 (Όμόνοια) είναι περισσότερο χώρος συνάντησης Σαμαριναίων φίλων και γνωστών, άφου Σαμαριναίος είναι ό Διευθυντής και έπιχειρηματίας τού Ξενοδοχείου και τό Σαμαρινιώτικο κύκλο και περιβάλλον έχει δημιουργήσει στην καρδιά τής Αθήνας.

ΝΙΚΟΣ ΛΑΖ. ΑΠΡΙΛΗΣ



ΑΘΗΝΑΣ 65 (112) - ΑΘΗΝΑΙ  
ΤΗΛ. (01) 3244553-7 • ΤΕΛΕΣ 21.9682 APRIL GR

## ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ • ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

### ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ ΕΥΧΕΤΗΡΙΑ

■ Στην αγαπημένη μου εγγονή Ζωή Κων. Θεοχάρη που διορίστηκε δασκάλα στο Αραάκειο Δημοτικό Σχολείο Εκάλης εύχομαι καλή σταδιοδρομία και καλή τύχη.

Η γιαγιά της Ζωή Τσούρη.

■ Συγχαίρουμε την Σοφία Δάρδα του Ιωάν. το γένος Μπιζίου που πήρε επάξια το πτυχίο της Ακαδημίας Φλώρινης και εύχομαστε καλή σταδιοδρομία.

Οι γονείς Νίτσα και Ιωάν. Δάρδας - Φλώρινα

■ Στην ανεψούλα μας Σοφία Ιωάν. Δάρδα που πήρε επάξια το πτυχίο της Ακαδημίας Φλώρινας εύχομαστε καλή Σταδιοδρομία.

Οικογ. Αλέξ. Πουρίκα- Τύρναβος

■ Στην αγαπημένη μας εξαδέλφη Αγγελα Μιχ. Χελιδόνη για την επιτυχία της στην Ιατρική σχολή του Πανεπιστημίου Πατρών εύχομαστε ολόψυχα καλή πρόοδο.

Οικογ. Δημ. Κολοβού Λάρισα

■ Στην αγαπημένη μας εξαδέλφη Νατάσα Νικολ. Εξαρχάκη που έδωσε αμοibaία υπόσχεση γάμου μετά του Ιωάννου Σουρλίγκα εύχομαστε καλά στέφανα.

Οικογ. Δημ. Κολοβού Λάρισα

■ Στους ευτυχείς γονείς αγαπητά μας ξαδέλφια Λίτσα και Λάμπρο Φίνου το γένος Γεωργίου Κισκίνη από τα Γιάννενα εύχομαστε να τους ζησει η κορούλα.

Οικόγ. Δημητρ. Κολοβού Λάρισα.

■ Στον αγαπητό μας εξάδελφο Νίκο Γεωργ. Σαμαρά που έδωσε αμοibaία υπόσχεση γάμου μετά της διδος Τζένης Αν. Μπάμπη ευχόμαστε κάθε ευτυχία. Οικογεν. Δημ. Κολοβού Λάρισα.

■ Στην αγαπημένη μας ανηψιά και εξαδέλφη Μαρίνα Αλμπάντη το γένος Λιούπα από το Τσούλι Κοζάνης, που πήρε επάξια το πτυχίο της Νομικής σχολής του Πανεπιστημίου Οράκης εύχομαστε καλή σταδιοδρομία.

Η θεία της Κυριακούλα Στύλα  
Τα ξαδέλφια τους.

Ένα μεγάλο ευχαριστώ στην ΕΡΤ-2 για την ωραία παρουσίαση των εθμών της Σαμαρίνας στις 5 Ιανουαρίου. Η συγκίνησή μας ήταν μεγάλη γιατί μας θύμισε πολλές ωραίες στιγμές του αγαπημένου μας χωριού. Πολλά συγχαρητήρια στους συνέβαλαν στην ωραία αυτή εκπομπή και ιδιαίτερα στον σκηνοθέτη κ. Ιωάννη Προκόβα και τους συνεργάτες του καθώς και στους πατριώτες που έλαβαν μέρος στην αναπαράσταση των εθμών.

Σας στέλνω 500 δρχ. για την συνδρομή μου και 500 δρχ. για τη δημοσίευση.

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία  
Κυριακούλα Στύλα

Κ. Δρίζη 4  
Κοζάνη.

### ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

■ Αραβωνιάστηκαν στον Τύρναβο ο Δημήτρης Κ. Νταβάρας και η Ευδοκία Θεοδ. Λίτινα.

Αραβωνιάστηκε στη Λάρισα ο Ιωάννης Σουελίγας την Νατάσα Νικ. Εξαρχάκη.

### ΓΑΜΟΙ

■ Παντρεύτηκαν στην Λάρισα ο Γιάννης Κακαβίτης από την Φαλάνη και η Αφροδίτη Διαμαντά.

■ Παντρεύτηκαν τον Οκτώβρη στους Αγ. Ταξιάρχες Αθηνών ο Γιάννης Μιχαλόπουλος εκ μητρός Βεατρίκη Στέφα με την Μαρία Πετροπούλου.

### ΘΑΝΑΤΟΙ

■ Πέθανε στον Τύρναβο στις 14.9.85 ο Γεώργιος Αστ. Μίχης ετών 62.

■ Πέθανε στην Αθήνα ο Ιωάν. Σαμολάδας από τα Τρίκαλα ετών 44.

■ Πέθανε η Ξένη Ματούση στη Λάρισα.

■ Πέθανε στην Ελασσόνα τον Οκτώβριο ο Κων/νος Πούρικας.

■ Πέθανε στην Ελιά Λάρισας ο Τέγος Τσουτσούμης.

■ Πέθανε και κηδεύτηκε στην Κοζάνη η Κούλα Γκριμπα.

### ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

■ Έγιναν στην Σαμαρίνα από τον αιδεσιμώτατο κ. Γεώργιο Τσιουλή και με την παρουσία πολλών συγγενών και φίλων οι κάτωθι βαπτίσεις.

**Στον Ιερό Ναό Κοιμήσεως Θεοτόκου (Μεγ. Παναγίας)**

■ Η Χαίδω Στ. Γιώτσα βάπτισε το κοριτσάκι του Νικολάου και Στέλλας Σαρμανιώτη και έδωσε το όνομα Ευθαλία.

■ Ο Νικόλαος Σαρμανιώτης βάπτισε το κοριτσάκι του Σωτηρίου και Αγορίτσας Χώτου και έδωσε το όνομα Αλεξάνδρα.

**Στον Ιερό Ναό Προφήτου Ηλία.**

■ Ο Δημ. Γιώτσας βάπτισε το κοριτσάκι του Βασιλείου και Ευαγγελίας Γραβάνη και έδωσε το όνομα Αγορίτσα.

**Στον Ιερό Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου (Μικρή Παναγία).**

■ Ο Αθαν. Τζήμας βάπτισε το

## ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ

ΠΡΟΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΔ. ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ  
ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ «ΩΡΑΙΑ ΣΑΜΑΡΙΝΑ»

| ΑΘΗΝΑ               |       | ΚΑΡΔΙΤΣΑ                   |       |
|---------------------|-------|----------------------------|-------|
| ΚΩΝ/ΝΟΣ ΜΠΡΑΖΙΤΙΚΟΣ | 1.000 | ΑΠΟΣΤ. ΠΑΛΗΟΣ              | 400   |
| ΒΑΣΙΛΕΙΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ   | 200   | ΤΡΙΚΑΛΑ                    |       |
| ΑΙΝΕΙΑΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ   | 400   | ΙΩΑΝ. ΓΕΩΡΓ. ΠΑΔΗΟΣ        | 500   |
| ΔΗΜ. ΓΚΡΙΜΠΑΣ       | 500   | ΕΜΜ. ΝΙΚ. ΜΗΤΡΟΦΑΝΗΣ       | 400   |
| ΑΠΟΣΤ. ΠΟΥΧΙΑΣ      | 800   | ΣΤΕΦ. Δ. ΜΙΓΚΑΣ            | 500   |
| ΕΥΤΥΧΙΑ ΚΙΤΣΙΟΥ     | 500   | ΓΡΕΒΕΝΑ                    |       |
| ΔΗΜ. ΓΙΩΤΣΑΣ        | 1.000 | ΘΛΑΕΜ. ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ (ΟΠΤΙΚΟΣ) | 2.000 |
| ΝΙΚΟΣ ΑΝΘΟΥΛΗΣ      | 1.000 | ΚΟΖΑΝΗ                     |       |
| ΓΕΩΡΓ. ΜΠΡΑΖΙΤΙΚΟΣ  | 1.000 | ΑΓΑΘΟΚΛΗΣ ΚΙΣΚΙΝΗΣ         | 400   |
| ΕΛΕΥΘ. ΚΟΤΑΣ        | 500   | ΣΟΦΟΚΛΗΣ ΔΩΣΣΑΣ            | 500   |
| ΤΑΣΙΑ ΜΑΝΔΡΑΒΕΛΗ    | 200   | ΓΕΩΡΓ. Θ. ΛΥΡΙΤΖΗΣ         | 400   |
| ΚΩΣΤΑΣ ΓΚΑΤΣΟΦΛΙΑΣ  | 1.000 | ΒΛΑΧΟΓΙΑΝΝΗ                |       |
| ΛΑΡΙΣΑ              |       | ΑΔΑΜΟΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΗΣ        | 500   |
| ΧΡ. ΚΥΠΡΙΤΖΗΣ       | 1.000 | ΕΛΑΣΣΟΝ                    |       |
| ΖΩΗ ΛΥΤΡΑ           | 1.000 | ΖΗΣΗΣ ΔΗΜΟΛΙΟΣ             | 300   |
| ΘΕΣ/ΝΙΚΗ            |       | ΓΕΩΡΓ. ΖΗΣ. ΓΑΤΣΑΣ         | 1.000 |
| ΑΛΕΞ. ΣΤΕΦΑΣ        | 1.000 | ΒΕΡΟΙΑ                     |       |
| ΠΑΝΑΓ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ | 500   | ΝΙΚΟΛ. ΔΑΣΚΑΛΟΠΟΥΛΟΣ       | 400   |
| ΚΑΣΤΟΡΙΑ            |       |                            |       |
| ΑΦΟΙ ΝΙΚ. ΤΖΗΜΑ     | 500   |                            |       |
| ΓΛΥΚΕΡΙΑ ΤΖΗΜΑ      | 500   |                            |       |

αγοράκι του Βασιλείου και Δέσποινας Ζιάγκα και έδωσε το όνομα Δημήτριος.

**Στην Ιερά Μονή Αγ. Παρασκευής.**

■ Ο Αθαν. Τσακνάκης βάπτισε το αγοράκι του Εμμανουήλ και Πολυξένης Τσακνάκη και έδωσε το όνομα Μιχαήλ.

■ Ο Στέργιος Έξαρχος βάπτισε το αγοράκι του Γεράσιμου και της Στυλιανής Γεράση και έδωσε το όνομα Δημήτριος.

■ Ο Νικολ. Θώμας βάπτισε το κοριτσάκι του Χαρίλαου και της Ερμιόνης Γεράση και του έδωσε το όνομα Έλενα.

### ΔΩΡΕΕΣ

■ Ο Ζήσης Δημολιός προσέφερε στο μοναστήρι Αγ. Παρασκευής 1.000 δρχ.

■ Ο Χρήστος Δημ. Σιαφάρας από τα Τρίκαλα προσέφερε 3.000 χιλιάδες στο Συνδ. Σαμαριναίων Αθηνών προς ενίσχυση του Συνδέσμου μας.

■ Η Ξενοδοχειακή και τουριστική επιχείρηση Ευαγγ. Μπραζιτικός προσέφερε 20.000 δρχ. στον ΣΥΝΔ. ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ προς ενίσχυση του Συνδέσμου μας.

■ Η οικογεν. Πολυξένης Γεωργ. Γιώτσα διέθεσε 10.000 δρχ. υπέρ του Ιερού Ναού Αγ. Κοσμά Σαμαρίνας εις μνήμην της Αρτέμιδος

Πετράνη μητέρας της Κικής Ζ. Γιώτσα.

■ Ο Δημ. Παδιάς προσέφερε στις εκκλησίες της Σαμαρίνας 10.000 δρχ.

■ Ο Ιωάν. Λάλας προσέφερε στις εκκλησίες της Σαμαρίνας 1.000 δρχ.

■ Ο Αντώνης Ιωάν. Ντριγκόγιας προσέφερε στις εκκλησίες της Σαμαρίνας 500 δρχ.

■ Ο Κων/νος Πήβολος προσέφερε στον Συνδ. Σαμαριναίων Αθηνών 2.000 δρχ. δια την αγοράν ιδιοκτητών γραφείων.

■ Η κ. Αθηνά Λέντζη - Γιάννινα Δρχ. 5.000 στην μνήμη του συζύγου της Δημήτρη.

■ Ο κ. Κων/νος Μύστρας - Καρδίτσα Δρχ. 2.000.

■ Ο κ. Ζήσης Δημ. Χατζής Παράποταμος Δρχ. 5.000.

■ Η κ. Σμαρώ Δ. Κοκκότη Θεσ/νίκη Δρχ. 8.000.

■ Στο Γηροκομείο της Ιεράς Μητροπόλεως Γρεβενών πρόσφεραν ο κ. Απόςτ. Πούρικας - Λάρισα δρχ. 3.000 και ο κ. Τζήμας Γκριμπας Αθήνα Δρχ. 2.000.

■ Ο κ. Γεώργιος Βαρσάμης Αμπελών δώρησε στο Μοναστήρι της Αγ. Παρασκευής ένα αναλόγιο.

■ Ο κ. Γεώργιος Κιάκας παρατήθηκε της αμοιβής του ως ξυλουργού «τεχνικά» για την κατασκευή της ξύλινης θύρας της αυλής της εκκλησίας Αγ. Παρασκευής.

### ΚΑΣΣΕΤΑ

Η γνησία μουσική παράδοση ενός τόπου, μπορεί να γίνει πιο έντονη στην παρουσία της όταν γίνει η προσπάθεια για τη διάσωση και τη διαδωση της.

Έτσι ο σύνδεσμος Σαμαρ. Λάρισας άρχισε μια αξιολογή προσπάθεια ώστε να σωθεί και να γίνει γνωστή και στους νεώτερους η μουσική και τα τραγούδια της Σαμαρίνας. Στη προσπάθεια λοιπόν αυτή, ηχογράφησε σε ΣΤΟΥΝΤΙΟ δύο κασσέτες, από τις οποίες η μία έχει τραγούδια με την ορχήστρα του Μηνά και η άλλη τραγούδια του τόπου σου.

Καθώς οι μεγαλύτεροι φεύγουν και οι νεώτεροι δεν ξέρουν τα τραγούδια η προσπάθεια είναι θετική. Με την δεύτερη κασσέτα ίσως οι νεώτεροι μάθουν τα λόγια. Ιδιαίτερα ίσως πρέπει να δώσει στη διδα Νινη Τσιτσούμη και άλλων συμπατριωτών τραγουδιστών, προσφέρθηκαν να ηχογραφήσουν τα τραγούδια με την ζεστή χαρακτηριστική φωνή τους, χαρίζοντας μας μια γνώση της γνησίας παράδοσης (τραγουδιών).

Συγχαρητήρια λοιπόν στην Λάρισα, και εύχομαστε να συνεχιστεί η προσπάθεια αυτή ώστε να γίνει κατά το δυνατόν πιο πλήρης η συλλογή.

Κ.Ε.

## Τα νέα από τη Λάρισα

Μας πληροφορούν από την Λάρισα ότι ο Σύνδεσμος Σαμαριναίων, σε συνεργασία με τον Σύλλογο Σαμαριναίων της πόλης, οργανώνει εκδήλωση στην αίθουσα του κινηματογράφου «ΔΙΟΝΥΣΙΑ» για την 1-12-85 με προσκαλεσμένους τα χορευτικά συγκροτήματα του Μετσόβου και του Παίκου Θεσσαλονίκης.

Επίσης το Ε.Σ. του ίδιου Συνδέσμου, στα πλαίσια προσπάθειας της διάδοσης και διάσωσης της παραδοσιακής μουσικής της ιδιαίτερης πα-

τρίδας μας, πραγματοποίησε μια ωραιότατη πρωτοβουλία με την ηχογράφηση σε στούντιο και κυκλοφορία δύο κασσετών. Η μία περιέχει γνωστά χορευτικά κομμάτια από το συγκρότημα του Μηνά και η άλλη επίσης γνωστά και άγνωστα τραγούδια της Σαμαρίνας.

Όσοι ενδιαφέρονται να προμηθευτούν τις κασσέτες αυτές, μπορούν να απευθύνονται στο τηλέφωνο 041/253701, κάθε Παρασκευή απόγευμα 8-10.

## ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ Για Συγγραφείς, Λογοτέχνες, Ποιητές κ.λπ.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας Δυτικομακεδονικών Σωματείων Θεσσαλονίκης - Μητροπόλεως 19 - Σταύ Χρυσικοπούλου - αποφάσισε την ίδρυση της Δυτικομακεδονικής Βιβλιοθήκης για την παρουσίαση του συγγραφικού έργου του Δυτικομακεδονικού πνευματικού κόσμου και την προβολή του Δυτικομακεδονικού χώρου και παρακαλεί θερμά όλους τους Δυτικομακεδόνες Επιστήμονες, Συγγραφείς, Λογοτέχνες, Ποιητές, Δημοσιογράφους που κατάγονται από τους 4 Νομούς Κοζάνης - Γρεβενών - Καστοριάς - Φλώρινας να στείλουν από ένα αντίτυπο των βιβλίων τους και εφ' όσον βέβαια δεν έστειλαν μέχρι σήμερα.

Το ίδιο μπορούν να κάνουν και μη Δυτικομακεδόνες και εφ' όσον τα βιβλία και λοιπά έργα τους αναφέρονται στο Δυτικομακεδονικό χώρο.

Οι διαμένοντες στο εξωτερικό, μπορούν να στείλουν τα βιβλία τους σε οποιαδήποτε γλώσσα είναι γραμμένα.

Όλα τα βιβλία να συνοδεύονται από επιστολή του συγγραφέα και σύντομο βιογραφικό σημείωμά του.

Η Δυτικομακεδονική αυτή βιβλιοθήκη που άρχισε να συγκροτείται με τα προσφερθέντα βιβλία-συγγράμματα πολλών συμπατριωτών μας θα τεθεί με την ολοκλήρωσή της στη διάθεση του κοινού και ιδιαίτερα βέβαια της νεολαίας μας.

Ευελπιστούμε στη συμπάρασταση όλων για να προσφέρουμε στη Δυτική Μακεδονία αυτό που έλειπε ως τώρα. Η έκκλησή μας απευθύνεται και στους κληρονόμους των συγγραφέων, λογοτεχνών κ.λπ. Σημειώνουμε ακόμα ότι είναι δυνατή η αποστολή και διαφόρων εργασιών που έχουν δημοσιευθεί σε διάφορα επιστημονικά και λογοτεχνικά περιοδικά. Για περισσότερες πληροφορίες στα τηλ. 274-436 και 228-011.

Ο ΠΡΕΣΔΡΟΣ

Κώστας Στεργιάδης

Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Δημήτρης Σφήκας

## ΕΚΕΙΝΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ



και η όλη φροντίδα και μέριμνα της ζωής του ήταν η αποκατάσταση των παιδιών του.

Ο γιός του γεμάτος ανθρωπιά και καλοσύνη διαπρέπει στην Κατερίνη σαν γιατρός Δερματολόγος - Αφροδισιολόγος, την πρώτη του κόρη απεκατέστησε καλώς με τον συμπατριώτη μας Στέργιο Καντώνια, στην δε δεύτερη άφησε καλές προϋποθέσεις για να συνεχίσει τη ζωή της.

Ήταν φλογερός πατριώτης και διετέλεσε πολλά χρόνια πρόεδρος του Συνδέσμου Σαμαριναίων Κατερίνης και μέχρι τις τελευταίες μέρες της ζωής του, πρόεδρος των συνταξιούχων του ΤΕΒΕ Κατερίνης.

Τέλος ήταν ο Πατροκοσμάς για τους Σαμαρινιώτες της Κατερίνης, διότι με τον πύρινο ενθουσιασμό του αφύπνησε την συνείδηση της καταγωγής, στους συμπατριώτες της Κατερίνης, ίδια της νέας γενιάς, με αποτέλεσμα όλοι να αγαπήσουν την Σαμαρίνα και να είναι περήφανοι για την καταγωγή τους και να την επισκεπτονται κάθε χρόνο και πολλές φορές.

Αιωνία Σου η μνήμη αξέχαστε Γιώργο και ας είναι ελαφρό το χόμα της Κατερίνης που σε σκεπάζει στους δε οικείους σου και συγγενείς της εξ ύψους παρηγοριά.

Βασίλειος Τσουπέης.

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ  
ΟΣΚΑΡ  
ΣΤΑΘΜΟΣ ΛΑΡΙΣΗΣ  
Τηλ. 8834215-219



Ένα σύγχρονο ξενοδοχείο στην καρδιά της Αθήνας, που ιδρύθηκε και διευθύνεται από τον συμπατριώτη μας κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟ ΜΠΡΑΖΙΤΙΚΟ

Διεκρίνετο για την οξυδερκεία, την ευλωτία, και για την κοφτερή του πένα, ήταν αυτοδημιούργητος και γενναίος.

Από πολύ νέος αναμίχθηκε στα κοινά της πόλης Κατερίνης, δηλαδή στον αθλητισμό, στα Δημοτικά, στα πολιτικά κ.λπ. και σύντομα κατέκτησε τις καρδιές των Κατερινιωτών.

Στα νειάτα του ήταν ποδοσφαιριστής-διαιτητής αθλοθετούσε κύπελλα αγώνων και γενικά πρωτοστατούσε σε κάθε πνευματική και αθλητική κίνηση. Πέντε φορές φόρεσε την τιμημένη στολή του Έλληνα στρατιώτη σαν επιλοχίας.

Νυμφεύθηκε την Σωτηρία Γκριζιώτη το γένος Αδάμου Αβέλλα μεγάλη πατριάρχη οικογένεια της Ελασσόνας, η οποία εφοδίαζε την Σαμαρίνα για πολλά χρόνια, με ανθρώπινο δυναμικό και έτσι συνεχίζεται η ύπαρξή της.

Απέκτησε ένα γιό και δύο κόρες, στα 52 χρόνια έχασε την πιστή και αφοσιωμένη σύζυγό του, δεν ξανα-νυμφεύθηκε, έμεινε και αυτός πιστός στην μνήμη της γυναίκας του

## Τα νέα μας...

Νέα Νομάρχης στη Νομαρχία Γρεβενών. Η Σοφία Χαριτίδου Νομάρχης επιτυχημένη από το 1983 στη Κεφαλονιά έρχεται στην «προβληματική» περιοχή των Γρεβενών να την νοικοκυρέψει. Είναι παράλληλα μητέρα 4 παιδιών.

Της ευχόμαστε κάθε επιτυχία και για εκείνη προσωπικά και για το καλό του τόπου.

Ο μέχρι τώρα νομάρχης Κοζάνης Θόδωρος Χαλάτσης τοποθετήθηκε Νομάρχης της Ανατολικής Αττικής καλή επιτυχία.

Με την παρατεταμένη καλοκαιρία παρατηρείται συνεχής οργανισμός ανοικοδόμησης στη Σαμαρίνα.

Στο Χάνι αυτήν την στιγμή γκρεμίστηκαν και χτίζονται 8 ταβέρνες μαγαζιά που θα τα βρούμε το καλοκαίρι έτοιμα να μας υποδεχθούν.

Κρίμα μόνο που με κανένα σχέδιο δεν μπόρεσε να ανοιχτεί λίγο η πλατεία!

Γεμάτη η Σαμαρίνα αυτό το μήνα από διαφορετικούς κατοίκους χτίστες, εργάτες κυνηγούς...

Μια ζωντανή καινούργια περίοδος που κάποτε ήταν νεκρή.

Μόνο προσοχή, μη μας χαλάσουν αυτά που με τόσο κόπο φτιάξαμε και κρατήσαμε.

Ξαφνικό χιόνι, μέσα στην καλοκαιρία του Οκτώβρη, έκανε για αυτούς που είχαν την τύχη να βρεθούν στην Σαμαρίνα να τη δούν και να χαρούν μια ανεπανάληπτη ομορφιά και χωρίς να έχουν τον φόβο της παγωνιάς.

Την ίδια μέρα φεύγουν και τα τελευταία πρόβατα της οικογένειας Τσακνάκη.

Τα περισσότερα συνέχεια...

Τελευταία που πήγα τα είδα όσα είχαν απομείνει συγκεκριμένα στη στέγη της κοινότητας.

Μιά και μόνο σε εκείνο το σημείο του χωριού βρίσκουν φαγητό και ανθρώπινη παρουσία.

Φοβάμαι πως σιγά σιγά οι κυνηγοί μη βρίσκοντας μπεκάτσες θα κυνηγήσουν περισσότερα.

Μια μικρή Σαμαρίνα στην καρδιά της Αθήνας...

Κυριακή στις 3 Νοέμβρη εκκλησιαστήκαμε, ο Σύλλογος Σαμαριναίων Αθήνας, στην Αγ. Αικατερίνη, «Πλάκας».

Καθώς ο καιρός είναι ακόμη πολύ γλυκός παραβρεθήκανε πολλοί «συν γυναιξί και τέκνοις..»

Μετά την λειτουργία, για καφέ σε ένα από τα καφενεία της πλάκας.

Η Συμμετοχή μεγάλη (πάνω από 80 άτομα). Χαρές, κουβέντα, σχέδια για την προσεχή εκδρομή.

Τ. Σακελλίωνος

## Εκδηλώσεις – Εκπλήξεις το Δεκαπενταύγουστο

Με καθυστέρηση θα γραφτούν διάφορες σημαντικές εκδηλώσεις και νέα από τον Αύγουστο στη Σαμαρίνα. Κάπως ετεροχρονισμένα και ζητούμε συνγνώμη από τους αναγνώστες αλλά πάντα η παράληψη αυτή γίνεται τούτη την εποχή.

Με πρωτοβουλία του Συλλόγου Σαμαριναίων Λαρίσης και με το ζήλο που χαρακτηρίζει τον πρόεδρο και το Διοικητικό Συμβούλιο, προσκάλεσαν τα μέλη του Συμβουλίου και το χορευτικό Συγκρότημα του Λαογραφικού Συλλόγου της Βέροιας.

Το αντάμωμα έγινε στο Χάνι ανήμερα της Παναγίας στις 10 το πρωί, όπου τους υποδέχτηκαν οι χορευτές του Όμιλου της Λάρισας και οι παράγοντες του Συλλόγου. Το χάνι γέμισε νειάτα και μετά τα καλωσώριάματα πολλοί ξένοι τακτοποιήθηκαν στα διάφορα σπίτια του χωριού κι άλλοι στο κοινοτικό ξενοδοχείο όπου είχαν έγκαιρα κρατηθεί δωμάτια.

Το απόγευμα της ίδιας μέρας στη ταβέρνα των αδελφών Αβέλλα κάνοντας δύο κύκλους γύρω από την Καρυδιά στο Χάνι, έφτασαν χορεύοντας στην αυλή του Σχολείου.

Το πλάτωμα της Μεγ. Παναγιάς γέμισε από τις λιγερόκορμες κοπέλλες που μαζί με τ' αρματωμένα παλλικάρια ζωντάνεψαν με τους χορούς και τα φαγούδια τους μνήμες των περασμένων γενιών. Ο μαγικός ήχος του κλαρίνου αιχμαλώτισε για μια ακόμα φορά τη σκέψη μας. Εκαταντάδες οι παρευρισκόμενοι Σαμαριναίοι, χειροκρότησαν τη θαυμάσια αυτή παρουσία, σιγοτραγουδώντας τα τραγούδια τους, τα βλάχικα τραγούδια τους, που πολλά

μοιάζουν με τα Σαμαρινιώτικα και η επιθυμία όλων ήταν να συμμετάσχουν στο χορό. Έτσι κι έγινε! Αυθόρμητα πιάστηκαν στο χορό και πολλοί θεατές κι επακολούθησε ένα αυθόρμητο γλέντι.

Η παρουσία του ομίλου ήταν «άριστη» και οι φορεσιές τους πιστή αντιγραφή των προγονικών ρούχων, σαν συνέχεια, χωρίς διακοπή, μέσα από το πέρασμα των χρόνων. Οι συνήθειες αυτές, (παραδόσεις) που απο γενιά σε γενιά διαδέχονται, χωρίς αλλαγή είναι το νόημα της ζωής που ενώνει το σήμερα με το χθές.

Στο πέρασμα του χρόνου, που όλα τα ισοπεδώνει, μια χαρμόσυνη ελπίδα μένει: Πως στις καρδιές των νέων υπάρχει η φλόγα της συνέχι-

σης των εθίμων της ιδιαίτερης του καθενός πατρίδας.

Μέσα λοιπόν στ' ολόχρυσο δειλινό της Σαμαρίνας τα βλαχόπουλα της Βέρροιας αλλά και τα Σαμαρινιώτοπουλα, στο ξεφάντωμα του χορού, έσμιζαν καθώς τα όργανα «λαλούσαν». Πολλά μάτια ηλικιωμένων δάκρυσαν με τις δικές τους μνήμες και οι καρδιές τους φτεροκοπούσαν σιγομουρμουρίζοντας: «Δεν ήμουν νιός καμιά φορά, δεν ήμουν παλληκάρι». Με το μούχρωμα άρχισαν να διαλύονται για να ξεκουραστούν λίγο, γιατί το βράδυ τους περίμενε καινούργιο γλέντι.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Λάρισας, το ίδιο βράδυ, παρέθεσε δείπνο στους καλεσμένους στο χάνι στη ταβέρνα του Δήμου Παρίση.

Με πλούσια φαγητά και άφθονο κρασί, το γλέντι κράτησε μέχρι τις πρωινές ώρες με την ορχήστρα του Μηνά. Παρακάθησαν στο δείπνο, προσκεκλημένοι του Συλλόγου Λάρισας, ο Νομάρχης Κοζάνης κ. Θόδωρος Χαλάτσης με τη Σαμαρινιώτισσα μνηστή του Εύη Πιτένη, όλο το κοινοτικό συμβούλιο, αντιπρόσωποι του διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου Αθηνών, ο πρόεδρος του Συνεδρίου Θεσσαλονίκης κ. Μάνθος Πολίτης, του εξωραϊστικού κ. Νικ. Μακρής με τη γυναίκα του.

Στο δεύτερο Τσάτσο, την άλλη μέρα, οι χωριάτες πιάστηκαν στο χορό δίνοντας μια παραδοσιακή νότα και στη συνέχεια έκαναν τις επισκέψεις στα σπίτια της ενορίας της Μεγ. Παναγίας παλιά συνήθεια των Σαμαριναίων. Αργά το απόγευμα, ύστερα από φαγητό και γλέντι με τραγούδια, τους Βλάχους της Βέρροιας κατευόδωσαν οι Σαμαριναίοι με ευχές για ένα καινούργιο αντάμωμα.

Η πρωτοβουλία για την πραγματοποίηση αυτής της εκδήλωσης από τον Σύλλογο Λάρισας, αξίζει κάθε έπαινο κι ας σταθεί μια αρχή, να βρεθούν μιμητές. Σε κουβέντα που κάναμε με το διοικητικό συμβούλιο του Συλλόγου Βλάχων Βέρροιας, διαπιστώσαμε ότι αποτελείται από σωστά κατατοπισμένους στην παράδοση, που ξέρουν σε βάθος την ιστορία τους.

Με την αναχώρησή τους μας ευχαρίστησαν κατενθουσιασμένοι από τη ζεστή φιλοξενία τους στη Σαμαρίνα

Και του Χρόνου.  
Καλλιόπα Ενωτιάδου, Στέφα

### Κλειδωνα 1985

Τα «κλειδωνα» εφέτος, εκτός από τις καθιερωμένες πια γιορτές και χορούς με τραγούδια είχαν μια καινούργια συγκινητική νότα.

Απόγονοι από παλιές οικογένειες της Σαμαρίνας εγκατεστημένοι εδώ και πολλά χρόνια στην Βέροια, αποφασίζουν ένα προσκύνημα στην γη των προγόνων την Σαμαρίνα.

Οργανωμένοι ξεκίνησαν και όταν φθάσανε καίκατε βήκανε από τα πουλμαν προσκύνησαν και φίλανε το χώμα της πατρίδας την ίδια στιγμή που τα όργανα τους καλωσώριζαν παίζοντας τα... «παιδιά της Σαμαρίνας»...

Γλέντησαν χορέψαν, γευθήκανε τα υπηγά, τις λίγες μέρες που μείνανε εδώ και δημιούργησαν καινούργιους δεσμούς από παλιές συγγενείες με την υπόσχεση πως φύγαν με την υπόσχεση πως γρήγορα θα ξαναρθούν.

Τους καλωσ্বরίζουμε και τους περιμένουμε...

Τατούλα Σακελλίωνος